¹⁰⁹ St. Bonaventure, *II Sent.* III Pars. I Art.I Q.1, 89: “a. Per rationem mutationis. Nullum mutabile est simplex; sed angelus de natura sua est mutabilis et mutatur: ergo habet compositionem. Sed ulterius, quod ex materia: cuicumque inest mutatio, inest principium mutabilitatis; sed principium mutabilitatis est materia: ergo etc. Prima manifestum est; secunda patet per Augustinum, XII Confessionem: ‘Omne mutabile insinuat quamdam informitatem, qua forma capitur vel mutatur vel vertitur.’ Et Boethius, in 2 cap. Libri De Trinitati: Nihil, quod est mere forma, accidentibus potest subici. Et ibidem expresse dicit, quod “forma non suscipit accidentia, quia haec non suscipit, nisi materia subiecta.” Si tu dicas mihi, quod mutabilitas venit rebus, quia sunt ex nihilo, sicut in pluribus locis vult Augustinus; sed constat, quod mutabilitas non est pura privatio, immo dicit aliquam positionem: ergo non habet causam ipsam puram privationem. Necesse est ergo quod habeat causam dicentem positionem; sed non positionem omnimodam, cum etiam dicat privationem: ergo aliquid, quod non est omnino aliquid, nec omnino nihil, sed quod est medium inter aliquid et nihil; hoc autem dicit Augustinus materiam; ergo etc.”

¹¹⁰ *Ibid.*, 89: “b. Item, hoc ipsum ostenditur per rationem actionis et passionis: quia nihil idem et secundum idem agit et patitur; sed angelus idem agit et patitur: ergo habet aliud et aliud principium, secundum quod agit et secundum quod patitur. Sed principium, secundum quod agit, est forma, principium vero, secundum quod

Third, Bonaventure insists that angels must contain matter merely in virtue of being individual substances. Angels are numerically distinct from one another, prescinding from any accidental characteristics: in the first moment of their creation, before any intellectual or volitional acts, each angel was already a separate individual. But numerical diversity comes, not from a formal but from a material principle. Here he invokes the authority of Aristotle, who had said that the nature was from the form and numerical diversity from matter.¹¹¹

Bonaventure considers and rejects the notion that an angelic essence is individuated through its own substance, the *quod est* or “hypostasis,” which stands in place of matter. The essence is a universal form which is by nature capable of existing “always and everywhere,” that is, indefinitely multipliable and not restricted to a particular instance. Later in the present distinction Bonaventure will examine and reject the view that each angelic essence is unique and exhausted by a single individual, to insist that many angels are numerically and yet not specifically distinct. The very nature of an essence is, or is at least capable of being, common to many individuals.¹¹² The essence as such, then, is in need of some particularizing and individualising principle. This principle must add something over and above the essence, the form, in order to contract it to a single finite and limited instance, and mere *personality* is unable to do this.¹¹³ The angel is not merely personal, but “here and now,” a single